
15/05/2023, 09:11 PORTARIA SGPRT/MGI Nº 2.100, DE 10 DE MAIO DE 2023 - PORTARIA SGPRT/MGI Nº 2.100, DE 10 DE MAIO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sgprt/mgi-n-2.100-de-10-de-maio-de-2023-482422548 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 11/05/2023 | Edição: 89 | Seção: 1 | Página: 186

Órgão: Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos/Secretaria de Gestão de Pessoas e de Relações de Trabalho

PORTARIA SGPRT/MGI Nº 2.100, DE 10 DE MAIO DE 2023

Divulga o valor do menor e maior vencimento básico da

Administração Pública Federal, para efeito de pagamento de

Auxílio-Natalidade e da Gratificação por Encargo de Curso ou

Concurso, no âmbito do Sistema de Pessoal Civil da

Administração Pública Federal (SIPEC).

A SECRETÁRIA SUBSTITUTA DE GESTÃO DE PESSOAS E DE RELAÇÕES DE TRABALHO DO

MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das atribuições que lhe confere

o art. 29, incisos II e III, do Anexo I ao Decreto nº 11.437, de 17 de março de 2023, e tendo em vista o art. 196

da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o disposto no § 3º do art. 4º do Decreto nº 11.069, de 10 de

maio de 2022, que regulamenta o art. 76-A da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Objeto e âmbito de aplicação

Art. 1º Divulgar aos órgãos e entidades integrantes do Sistema de Pessoal Civil da Administração

Federal (SIPEC), o valor do menor e maior vencimento básico da Administração Pública federal, para efeito

de pagamento de Auxílio-Natalidade e da Gratificação por Encargo de Curso ou Concurso.

Valor do menor vencimento básico

Art. 2º Para fins de pagamento do Auxílio-Natalidade de que trata o art. 196 da Lei nº 8.112, de 11

de dezembro de 1990, o valor do menor vencimento básico da Administração Pública federal, de acordo

com a Medida Provisória nº 1.170, de 28 de abril de 2023, correspondente ao cargo de nível auxiliar de

Auxiliar de Serviços Diversos da Carreira do Seguro Social, é de R$ 718,58 (setecentos e dezoito reais e

cinquenta e oito reais).

Valor do maior vencimento básico

Art. 3º Para fins de cálculo do limite máximo do valor da Gratificação por Encargo de Curso ou

Concurso de que trata o art. 76-A da Lei nº 8.112, de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 11.069, de 10 de

maio de 2022, paga em horas, o valor do maior vencimento básico da Administração Pública federal, de

acordo com a Medida Provisória nº 1.170, de 28 de abril de 2023, correspondente aos cargos de nível

superior de Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, de Auditor-Fiscal do Trabalho, do Cargo do Grupo

Tributação, Arrecadação e Fiscalização da União, integrantes do Quadro em Extinção da União de que trata

a Lei nº 5.645, de 1970 e Cargo do Grupo Tributação, Arrecadação e Fiscalização da União, integrantes do

Quadro em Extinção da União de que trata a Lei nº 6.550, de 1978, é de R$ 29.790,95 (vinte e nove mil,

setecentos e noventa reais e noventa e cinco centavos).

Eficácia

Art. 4º Esta portaria produz efeito a contar de 1º de maio de 2023.

Revogação

Art. 5º Fica revogada a Portaria SGP/SEDGG/ME nº 24.839, de 09 de dezembro de 2020.

Vigência

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARILENE FERRARI LUCAS ALVES FILHA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


